
MUNICIPIO DE LUZERNA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.613.428/0001-72CNPJ: (49) 3551-4700

89609-000 - Luzerna

Telefone:
Avenida 16 de Fevereiro, 151 - CentroEndereço:

Nr.:   3/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

7/2024

19/01/2024

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

02/02/2024
Pregão eletrônico
3/2024 - PE
7/2024

A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços destinado à aquisição, de
forma parcelada, de gêneros alimentícios (hortifrutigranjeiros) para manutenção das
atividades desenvolvidas pelo Corpo de Bombeiros e pelo 5º Grupamento Policial
Militar de Luzerna, conforme especificações constantes do Edital e Anexos que o
integram.

Participante: BRAGHIROLLI ALIMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 ALFACE - Alface nova; de 1ª qualidade; folhas sãs e sem rupturas;

isenta de sujidades, parasitas e larvas.
100,000 UN 3,94 394,00

Marca: CEASA
2 ALHO - Alho, bulbo inteiro; nacional; boa qualidade; firme e intacto;

sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes;
tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido;
isento de sujidades, parasitas e larvas.

15,000 kg 28,54 428,10

Marca: CEASA
3 BANANA - Banana Tipo Caturra, de primeira qualidade, grau médio

de amadurecimento, sabor, aspecto e cheiros próprios, tamanhos e
coloração característicos, com polpa firme e intacta, com cascas
sãs, sem rupturas, sem lesões de origem física ou mecânica.

2.680,0 kg 3,79 10.157,20

Marca: CEASA
4 BATATA - Batata lavada 1ª qualidade 250,000 kg 4,80 1.200,00

Marca: CEASA
5 CEBOLA - Cebola, de primeira qualidade, tamanho grande, com

casca sã, sem ruptura, sem manchas, compacta e firme, com
tamanho e coloração uniforme, isenta de sujidades, parasitas e
larvas.

150,000 kg 5,99 898,50

Marca: CEASA
6 LARANJA - Laranja Pêra. Madura, frutos de tamanho médio, no grau

máximo de evolução e de primeira qualidade. No tamanho, aroma
e sabor da espécie. Uniformes, firmes e com brilho, sem ferimentos
ou defeitos, casca sã e sem rupturas, isento de sujidades, odores
estranhos e substancias nocivas.

1.620,0 kg 4,99 8.083,80

Marca: CEASA
7 MAÇÃ - Maçã Gala. Frutos de tamanho médio, de primeira

qualidade, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e
sabor da espécie, sem ferimentos, firmes, tenras e com brilho,
isento de sujidades, odores estranhos e substâncias nocivas.
Coloração característica, sem lesões de origem física ou mecânica.

2.120,0 kg 9,99 21.178,80

Marca: CEASA



Página: 2 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
8 MAMÃO - Mamão, de primeira qualidade, sem machucados,

manchas, e que seja firme.
410,000 kg 7,99 3.275,90

Marca: ceasa
9 MANDIOCA - MANDIOCA, raízes de mandioca previamente

descascada e lavada, não deverá apresentar resíduos e/ou
impurezas, não deverá apresentar coloração anormal (brancas com
pontos amarelos escuro e/ou marrom). Embalagem plástica de 1
Kg, com registro no órgão competente.

50,000 kg 9,39 469,50

Marca: CEASA
10 MANGA - Manga. Frutos de primeira qualidade, de tamanho médio,

no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da
espécie, sem ferimentos, firmes, livre de sujidades, parasitas e
larvas, com coloração característica.

160,000 kg 6,80 1.088,00

Marca: CEASA
11 MELÃO - Melão, de 1ª qualidade, tamanho médio, firme, sem

ferimentos, sem manchas, maturação adequada para o consumo,
textura e consistência de fruta fresca.

470,000 kg 5,99 2.815,30

Marca: CEASA
12 MELANCIA - Melancia. Fruta de primeira qualidade, redonda,

graúda, livre de sujidades, parasitas e larvas, com coloração
característica, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa
firme e intacta. Sem lesões físicas ou mecânicas.

600,000 kg 3,99 2.394,00

Marca: CEASA
13 OVO - Ovo de Galinha de Granja. Vermelho, Classe A, Tipo I. Os

ovos deverão estar limpos, com casca lisa, não trincados e sem
odores estranhos. Deverão estar acondicionados em caixa de
papelão. A embalagem deverá conter dados de identificação e
procedência, número de lote, data de fabricação e quantidade do
produto. O produto deverá ser embalado em dúzias.

800,000 dz 9,15 7.320,00

Marca: CEASA
14 PIMENTÃO - Pimentão Verde. Produto de primeira qualidade, novo,

de tamanho médio, com coloração característica, sem ferimentos,
sem lesões de origem física ou mecânica, firmes, livre de sujidades,
parasitas e larvas.

20,000 kg 9,70 194,00

Marca: ceasa
15 REPOLHO - Repolho Verde. Produto de primeira qualidade, de

tamanho médio, novo, com folhas sãs, sem rupturas e sem lesões
físicas ou mecânicas.

100,000 kg 3,50 350,00

Marca: CEASA
16 TEMPERO VERDE - Tempero Verde (salsa e cebolinha). Produto de

primeira qualidade, fresco, de tamanho e coloração uniformes, sem
folhas amareladas ou estragadas, devendo ser bem desenvolvida,
viçosa, firme e intacta, isenta de enfermidades, sem material
terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos
oriundos do manuseio e transporte. Reunidos em maços e
acondicionados em embalagem transparente e resistente.

80,000 Mç 3,89 311,20

Marca: CEASA
17 TOMATE - TOMATE TIPO A, tamanho grande, com grau médio de

amadurecimento, de 1ª qualidade, com casca sã, sem ruptura,
aspecto globoso, cor vermelhas, de polpa firme e intacta, isento de
enfermidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas
e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações,
cortes ou rachaduras, acondicionadas em embalagem transparente
e resistente.

300,000 kg 7,99 2.397,00

Marca: ceasa
Total do Participante: 62.955,30

Total Geral: 62.955,30



Página: 3 / 3

Assinatura do Responsável

02/02/2024Luzerna,

JULIANO SCHNEIDER

PREFEITO


